
Deliberazione n. 62 dd. 30/11/2015 
della Giunta Comunale  
Pubblicata all’Albo Comunale il 01/12/2015 
 
OGGETTO:  Erogazione contributo alla "Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val Rendena 

Azienda per il Turismo Spa" quale partecipazione economica in qualità di 
socio alle attività di marketing e valorizzazione generale per l'anno 2015. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 19 dd. 27.11.2003, esecutiva ai sensi di 
legge, si approvava la partecipazione del Comune di Darè alla Società “Madonna di Campiglio 
- Pinzolo - Val Rendena Azienda per il Turismo S.p.A.”, approvando nel contempo la bozza 
dell’atto costitutivo della società e acquistando a tal fine n. 120 azioni del valore unitario di €. 
10,00, per complessivi €. 1.200,00 incaricando il Sindaco ad intervenire in tutti gli atti 
necessari per il trasferimento delle azioni; 

Dato atto che in data 04.12.2003 è stato perfezionato l'acquisto di tali azioni e pertanto 
da tale data il Comune di Darè è azionista della Società; 
 Presa visione della nota trasmessa da Madonna di Campiglio — Pinzolo — Val 
Rendena Azienda per il Turismo S.p.a. di data 19/11/2015, pervenuta in data 25/11/2015 
prot. 2732, con la quale si richiede la liquidazione del contributo per l'attività di marketing 
dell'Azienda e valorizzazione generale dell’azienda stessa per l'anno 2015. Tale contributo 
concordato tra i Comuni dell'ambito e l'Azienda per il Turismo in €. 75.854,00 complessivi 
viene concesso per l'attività di marketing generale dell'Azienda che consiste nella 
comunicazione ed immagine, pubblicità e promozione nonché progetti ed eventi di ambito e 
che per l’anno 2015 evidenzia un costo di €. 1.193.380,00.- riassunti nella nota trasmessa in 
data 19/11/2015 dall'Azienda per il Turismo. Il riparto fra i vari Comuni viene effettuato in 
base alle quote iniziali di partecipazione all'Azienda, che per il Comune di Darè risulta essere 
di €. 2.859,00; 

Premesso che lo sviluppo dell’attività turistica sia invernale che estiva della nostra 
comunità, nonché dell’intera Val Rendena, ha rappresentato nell’arco degli ultimi anni il ruolo 
fondamentale e trainante dell’economia locale. 

Rilevata l’importanza della “Madonna di Campiglio – Pinzolo – Val Rendena Azienda 
per Turismo S.p.A.” quale Società che ha fra i propri compiti quello di promuovere ed 
incrementare il turismo, fulcro dell’economia della comunità locale, attraverso: 
- servizi di informazione e assistenza turistica; 
- iniziative di marketing turistico;  
- iniziative di valorizzazione del patrimonio ambientale, culturale e storico;  
- intermediazione e prenotazione di servizi e pacchetti turistici formati da prodotti trentini. 

Rilevato che il turismo rappresenta il cardine su cui si fonda l’economia locale e che 
dallo stesso, l’intera popolazione, direttamente o indirettamente, ne trae benessere; che 
questo settore è di fondamentale importanza per garantire gli attuali livelli occupazionali; 

Visto l’art. 4 comma 1^ dello Statuto Comunale che testualmente recita: “Il Comune è 
l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo”; 

Visti gli artt. 47 e 48 del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti 
economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 dd. 23/02/1995, assoggettata a controllo dalla Giunta Provinciale in data 
31/03/1995 sub n. 3399/2R;  

Ritenuto derogare a quanto previsto dall’art. 9 dal summenzionato regolamento (data di 
presentazione delle domande, tempi per la realizzazione delle iniziative e per l’erogazione dei 
contributi), in considerazione dell’importanza dell’iniziativa e soprassedere quindi alle 
scadenze stabilite per la presentazione delle domande e per l’esame dei contributi. 

Vista la L.P. 11.06.2002 n. 8 “Disciplina della promozione turistica in provincia di 
Trento”; 

Visto il regolamento di esecuzione della stessa L.P. 11.06.2002, n. 8 approvato dalla 
Giunta Provinciale di Trento con propria deliberazione n. 1879/2003; 

Vista la disponibilità all’intervento 2070207 (Cap. 3832) dell’uscita del bilancio esercizio 
finanziario 2015. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
Ritenuto quindi di erogare un contributo a favore della “ Madonna di Campiglio – 

Pinzolo – Val Rendena Azienda per il Turismo S.p.A. “ con sede a Pinzolo frazione Madonna 
di Campiglio Via Pradalago n° 4, ammontante a complessivi € 2.859,00=, quale partecipazione 
economica del Comune di Darè in qualità di socio, alle attività di marketing e valorizzazione 
generale per l’anno 2015; 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di 
regolarità contabile nel quale è contenuta anche l’attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 19 comma 1 del T.U.LL.RR. sull’Ordinamento contabile e finanziario approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, nonché parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 81 del Testo 
Unico delle LL.RR. sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 
3/L; 

Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano, il cui esito è stato constatato e 
proclamato dal Sindaco – Presidente; 

 
DELIBERA 

 

1. Di erogare, per le motivazioni esposte in premessa, alla “Madonna di Campiglio – Pinzolo – 
Val Rendena Azienda per il Turismo S.p.A.” un contributo ammontante ad Euro 2.859,00.-, 
quale partecipazione economica del Comune di Darè in qualità di socio alle attività di 
marketing e valorizzazione generale per l’anno 2015. 

 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento all’intervento 2070207 (cap. 

3832) del Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2015 avente l’apposita e sufficiente 
disponibilità finanziaria. 

 
3. Di dare atto che a tale contributo va applicata la ritenuta del 4% essendo la “Madonna di 

Campiglio - Pinzolo - Val Rendena Azienda per il Turismo S.p.A." ente commerciale. 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di 

legge, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg.  1 febbraio 2005 n. 3/L.. 

 
5. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 79 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di 
pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da parte di 
chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

-  - 
 


